à Ata de Registro de Preços nº 01/2023-JFPB, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº
03/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo no valor de R$
62.526,75 (sessenta e dois mil quinhentos e vinte e seis reais e setenta e
cinco centavos), totalizando um percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao
Contrato nº 257/2023, SEI nº (14455837), devido ao exaurimento do saldo
contratual, decorrente do uso de passagens aéreas por parte desta
Superintendência.

[...]

onde for omisso, pelas disposições da Lei nº 14.133, de 2021, será competente o
foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Boa Vista, renunciando as partes
contratantes a qualquer outro, por mais privilegiado que o seja.
4. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PROCEDIMENTO
4.1. Após o procedimento de acréscimo no valor de R$ 62.526,75
(sessenta e dois mil quinhentos e vinte e seis reais e setenta e cinco
centavos), totalizando um percentual de 25% (vinte e cinco por cento), o valor
global estimado do contrato passará de R$ 250.107,00 (duzentos e cinquenta
mil cento e sete reais) para R$ 312.633,75 (trezentos e doze mil seiscentos
e trinta e três reais e setenta e cinco centavos), a partir de assinatura e
publicação desse Termo Aditivo.
5. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de